petrogênicos e contaminantes orgânicos em pescado: estudo de caso da sardinha-verdadeira 

(Sardinella brasiliensis) no estado Rio de Janeiro - Projeto PetroSardinha, que tem coordenação do 

Faculdades Católicas. O valor total para a execução é de R$ 570.202,81 (quinhentos e setenta mil, 

duzentos e dois reais e oitenta e um centavos), dos quais R$ 453.438,78 (quatrocentos e cinquenta e 

três mil, quatrocentos e trinta e oito reais e setenta e oito centavos) serão desembolsados pelo Funbio 

e R$ 116.764,03 (cento e dezesseis mil, setecentos e sessenta e quatro reais e três. O contrato foi 

celebrado no dia 23 de fevereiro de 2017 e terá vigência de 18 meses. O primeiro desembolso (de três) 

foi depositado na conta do projeto no dia 02 de março de 2017.  

Em seguida, foi celebrado o apoio ao projeto O controle do coral-sol e a conservação marinha, sob 

coordenação do Instituto Brasileiro de Biodiversidade. O valor total para a execução do Projeto é de 

R$ 2.250.941,99 (dois milhões, duzentos e cinquenta mil, novecentos e quarenta e um reais e noventa 

e nove centavos), dos quais R$ 1.870.541,99 (um milhão, oitocentos e setenta mil, quinhentos e 

quarenta e um reais e noventa e nove centavos) serão desembolsados pelo Funbio e R$ 380.400,00 

(trezentos e oitenta mil e quatrocentos reais) serão a contrapartida do Responsável pelo Projeto. O 

contrato foi celebrado no dia 24 de fevereiro de 2017 e terá vigência de 24 meses. O primeiro 

desembolso (de quatro) foi depositado na conta do projeto no dia 02 de março de 2017.  

O terceiro projeto apoiado foi Projeto Costões Rochosos: Ecologia, impactos e conservação nas regiões 

dos lagos e norte fluminense, que tem coordenação da Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisas 

e Estudos Tecnológicos. O valor total para a execução é de R$ 2.165.711,22 (dois milhões, cento e 

sessenta e cinco mil, setecentos e onze reais e vinte e dois centavos), dos quais R$ 1.660.012,00 (um 

milhão, seiscentos e sessenta reais e doze reais) serão desembolsados pelo Funbio e R$ 505.699,22 

(quinhentos e cinco mil, seiscentos e noventa e nove reais e vinte e dois centavos) serão a 

contrapartida da Responsável pelo Projeto. O contrato foi celebrado no dia 09 de março de 2017 e terá 

vigência de 30 meses. O primeiro desembolso (de cinco) foi depositado na conta do projeto no dia 16 

de março de 2017.